Ofício nº 635/2025/2025_CNM/BSB

Brasília, 20 de março de 2025

A Vossa Excelência o Senhor
André Quintão Silva
Secretário Nacional de Assistência Social
Ministério do Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome
Brasília/DF

Assunto: Solicita a prorrogação do prazo de preenchimento do SISC do 2º

trimestres de 2025 para os Municípios.

 Senhor Secretário,

1.  A Confederação Nacional de Municípios (CNM) cumprimenta Vossa
Excelência e, com vistas a necessidade de garantir condições de sustentabilidade e
gestão do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), solicita especial atenção ao que
se apresenta.

2. Estamos recebendo demandas dos Municípios de maneira recorrente a
despeito da instabilidade do Sistema do SISC (Sistema de Informação do Serviço de
Convivência e Fortalecimento de Vínculos).Os gestores têm relatado dificuldades e até
mesmo impossibilidade de acessá-lo para realizar o preenchimento acerca dos usuários
cadastrados do SCFV (Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos).O prazo
para os gestores de assistência validarem as informações expira agora dia 20/03/2025,
portanto, solicitamos de Vossa Senhoria, o apoio para que haja dilação do prazo pelo
Ministério do Desenvolvimento, Assistência Social, Família e Combate à Fome (MDS).

3. É importante destacar que o SISC é uma ferramenta de gestão municipal
fundamental para o aprimoramento do SCFV, pois permite que o cálculo do
cofinanciamento federal seja feito com base nas informações registradas.

4.  Nesse sentido, esta Confederação solicita a Sua Excelência a prorrogação
do prazo inicialmente previsto para o dia 20/03/2025 para os gestores responsáveis pela
captação das informações dentro do Sistema. Pois apresentou ao longo do processo
demasiada instabilidade, impossibilitando os gestores de cumprirem com sua
responsabilidade.

5.                     Na expectativa de sua sensibilidade ao pleito e no aguardo de uma
resposta positiva, esta Confederação coloca-se à disposição pelos telefones: (61)
2101-6040/6054 ou pelo e-mail: gabinete@cnm.org.br.

  Respeitosamente,

Paulo Ziulkoski
Presidente

mailto:gabinete@cnm.org.br